
1 
 

科创板上市委 2019 年第 44 次审议会议 

结果公告 

 

上海证券交易所科创板股票上市委员会 2019年第 44次审议

会议于 2019 年 11 月 12 日上午召开，现将会议审议情况公告如

下： 

  一、审议结果 

（一）同意福建赛特新材股份有限公司发行上市（首发）。 

（二）同意广州洁特生物过滤股份有限公司发行上市（首发）。 

二、审核意见 

（一）福建赛特新材股份有限公司 

1.请发行人结合产品定价政策、两种模式下干法工艺和湿法

工艺产品的销售数量以及产品成本等，进一步量化分析中间商销

售模式与直接销售模式下毛利率相差较大的原因，以及中间商销

售模式下毛利率远高于直接销售模式的合理性，并在招股说明书

中作补充披露。请保荐机构核查并发表明确意见。 

2.请发行人补充披露：（1）2016 年发行人与前员工简达贞

之间相关诉讼的原因、具体案情、诉讼结果以及执行情况，是否

依然存在潜在纠纷以及对发行人稳定经营的影响；（2）发行人完

善员工入职离职流程、竞业禁止和保密措施的相关制度安排及执

行情况。请保荐机构和发行人律师核查并发表明确意见。 

（二）广州洁特生物过滤股份有限公司 



2 
 

无 

三、上市委会议提出问询的主要问题 

（一）福建赛特新材股份有限公司 

1.发行人业绩波动较大，根据发行人申报创业板招股说明书

（申报稿），2012 年、2013 年和 2014 年，真空绝热板的销售额

分别为 13,403.05万元、19,888.54万元和 15,827.83万元，净

利润分别为 2,239.61 万元、3,541.56 万元和 2,152.35 万元；

本次申报的报告期各期，真空绝热板收入分别为 10,925.07万元、

20,084.92 万元、30,187.43 万元和 19,244.14 万元，净利润分

别为 689.04 万元、524.93 万元、4,187.75 万元和 3,593.41 万

元，波动较大。请发行人代表结合在手订单、2019 年业绩预测

以及下游客户的行业发展趋势，说明发行人是否具有持续、稳定

的盈利能力。请保荐代表人发表明确意见。 

2.发行人 2019 年 1-6 月利用干法工艺与湿法工艺生产的芯

材比重分别为 39.80%、60.20%，发行人 2019年 1-6月中间商销

售模式与直接销售模式下销售成本占比、毛利率分别为 24.06%、

50.26%；75.94%、40.96%。发行人 2019 年 1-6 月在两种销售模

式下均对外销售利用干法工艺生产的产品。发行人披露 2019 年

1-6月中间商销售模式下毛利率远高于直接销售模式下主要原因

之一为向中间商主要销售干法工艺制造产品，而其生产成本相对

较低。请发行人代表结合产品定价政策进一步说明两种销售模式

下毛利率相差较大的原因，以及中间商销售模式下毛利率远高于



3 
 

直接销售模式下的合理性。请保荐代表人发表明确意见。 

3.根据问询回复，2016 年 9 月 13日，发行人因涉及员工违

反《保密协议》起诉前员工简达贞。目前，简达贞相关诉讼以发

行人胜诉的结果执行完毕，但不排除未来仍会发生类似的纠纷，

对发行人的业务发展可能造成不利影响。请发行人代表进一步说

明：（1）上述诉讼的原因、具体情况以及执行结果；（2）发行人

就保守公司秘密的制度安排及执行情况。请保荐代表人发表明确

意见。 

（二）广州洁特生物过滤股份有限公司 

1. 根据发行人回复，海外 ODM 销售有利于销售的增长和品

牌价值的提升，是发行人发展初期的优先选择。国际品牌为生物

实验室用品综合服务商，先发优势明显，实力雄厚，在包括生物

实验室耗材在内的多个领域内具有强大的品牌影响力与号召力，

能够提供包括仪器设备、试剂和相关耗材在内的一体化解决方案，

产品品牌粘性较强，产品门类更为齐全，价格敏感度相对较低，

从而在包括中国在内的全球市场占据主导地位。从境内市场的拓

展情况看，发行人目前主要以耗材类产品为主，仅配套销售少量

试剂和仪器设备，在与国际品牌的竞争中仍然处于劣势，因而目

前国内市场份额偏低，国际知名生物实验室用品综合服务商是境

内市场的主要竞争对手。请发行人代表说明：（1）未来在拓展国

内市场与巩固发展海外市场方面的侧重；（2）面对实力雄厚的国

际知名生物实验室用品综合服务商，发行人将采取何种具体措施



4 
 

提高其在国内市场与国际品牌竞争的能力，加大力度实现进口替

代的目标，服务国家战略，同时形成对本土厂商的竞争优势。请

保荐代表人发表明确意见。 

 

 

科创板股票上市委员会 

2019 年 11月 12日 


